etum dominium habens, ac suscipiens defensionem rei causam advocare ad judicium Ecclesiasticum: quemadmodum explicat Abb. in d. c. quoniam frequenter. §. in aliis n. 18. quasi eo auctore aliud sit respondendum, ubi clericus, ut defensor necessarius vocaretur in judicium ad defensionem coloni, vel inquilini, qui nullum habent jus in re. Tunc enim clericus rei petitæ dominus verus, habens dominium utile & directum, ad judicium vocatur, rem propriam proprio nomine defensurus. Et ideo cùm ipse litiget, causa tractari debet apud judicem Ecclesiasticum, Idem tenet Ant. & alij in d. §. in aliis Rursus & adversus communem adduci solet gl. in c. cleric. nullum 11. q. 1. cuius sensus in id tendit, quod quamvis clericus praestet emptori coram judice sæculari auctoritatem & defensionem, litique adstat eam adsumens, ut verè propositam contra emptorem, non ex hoc dicitur litigare coram sæculari, nec diceturde ejus foro esse. Quibus equidem verbis potius probatur communis opinio. Etenim hæc lis verè tractatur contra laicum emptorem, & sententia contra eum fertur, fitque contra eum executio. Nec poterit clericus actorem cogere, ut adversus seipsum & clericum agat: cùm emptor possideat, & contra ipsum possidentem nomine & jure proprio sit agendum. Quibus sanè adducor, ut existimet jure Romanorum adhuc seclusa lege regia priorem sententiam, quæ communis est, veriorem esse, secundum eam fore intelligendum text. in d. l. venditor. Idemque erit etiam si lis nondum fuerit per litis contestationem cœpta. Nam si actor adversus emptorem laicum actionis formula usus, libellum in judicio dederit judici, hoc sat erit, ut causa illa coram judice sæculari tractetur, & definiatur, etiamsi clericus venditor suscipere voluerit defensionem emptoris. Quod notat in specie Bar. Soc. in d. conf. 91. & Ant. Burgen. in d. c. ult. licet Angel. Aret. in d. §. action. n. 17. existimet, communem opinionem non aliter admittendam esse, quam si lis fuerit per contestationem cœpta. Denique ipse censeo, idem esse ubi Ecclesia rem vendidisset, ac vellet emptorem defendere. Nam si emptor conveniatur apud judicem sæcularem, Ecclesia non poterit ejus defensionem assumere ea lege, ut ad Ecclesiasticum causa tractanda remittatur secundum Ang. in d. §. quod vulgo & Alber. in d. l. venditor.

¶ Hinc ergò constat, lite cœpta contra laicum defunctum apud judicem sæcularem, ejus hæredem clericum teneri ad ejus prosecutionem coram eodem judice ad finem usque litis, nec posse forum istud declinare. Quod in specie tenent Imola. in l. si cum hominem ff. de fid. jus. Jason. in auth. quas actiones. n. 39. C. de sacros. Ecclef. Paul. Castr. Roman. Alex. & ibi Curt. Junior in ejus addit. in l. si constante. §. ult. ff. solut. matrim. Angel. Paul. de Castr. in l. bares absens. in prine. ff. de re jud. ubi est ad hoc textus optimus, & in l. si quis postea ff. eodem tit. & in l. 3. C. de hered. action. rursus & idem tenent Barb. in c. quia V. de judic. n. 45. Aufrer. in clem. 1. de offic. ord. reg. 2. Fallent. 6. ad idem conductit admodum, quod traditur in l. 2. §. ex his. ff. de verb. oblig. l. ubi cœpium ff. de jud. c. proposisti. de foro compet. & quæ notantur ab Angelo in l. tam ex contractib. ff. de jud. probatur verò hæc secunda conclusio lege regia Partitionum in l. 57. tit. 6. part. 1. quæ in hunc sanè modum vulgo circumfertur.

Otroſi quando el clero hæreda los bienes del ome lego, otro alguno de mada contra aquel lego, por razón de aquel aver, que hæreda, o de danno que vuielle hecho, tenido es el clero de fazer derecho ante quel juzgador segla dolo faria aquel de quien hæreda el aver, si fuisse vivo.

Hæc autem verba, ut possunt sensum juri & menti legislatoris covenientem habere, sunt sic intelligenda juxta yulgarem hanc electionem, quod clausula illa (por.

(por razon de aquel aver, que heredo) referatur ad il-  
lam, tenudo es el clérigo; quasi velit lex, clericum laici  
hāredem teneri ratione hāreditatis, & jure hāredis  
prosequi apud judicem saceralem litem cōceptam co-  
ram eodem judice adversus laicum illum, cui exitit  
hāres. Et dum lex dicit (que heredo se entieide el clér-  
go) atque ibi dasio, que vnius fecho, scilicet, el lego. Sic  
etenim est regia constitutio explicanda tametsi subit  
maxima suspicio, eam esse vitio scriptorū & impresso-  
rum corruptam. Tandem Gregorius Lopez Regius  
apud Cæsarem consiliarius, vir equidem ut in omni-  
bus, quæ utriusque juris exercitationem attinent, sic  
in hisce legibus expurgandis & eliminandis diligen-  
tissimus, legem istam paucis mutatis verbis ita legen-  
dam esse censet.

Otro si quando el clérigo hereda los bienes del ome  
lego, e otro alguno ha demanda contra aquel lego per  
razon de aquel aver, o danno que vnius fecho, tenudo es el  
clérigo de hacer derecho ante aquel juzgador se-  
gular dolo faria aquel de qui hereda el aver,  
si fuese vivo.

Verūm contraria opinio placuit quibusdam, qui  
censem, clericum hāredem laici non teneri coram  
judice sacerulari prosequi litem jam contra laicum,  
cui successit, cōceptam. Atque ideo erit denuo super  
eadem re, vel actione coram Ecclesiastico judice  
clericus convenientius, cùm sit à jurisdictione saceru-  
lari exemptus & tandem jure proprio litem ipsam  
suscipiat. ac defendat. Hujus opinionis auctores  
sunt Ant. Imol. Abb. col. ult. Fel. col. pen. in c. quia  
V. de jud. Rota in antiquis dec. 552. & in antiquo-  
ribus prima, de foro compet. Hieron. Cagnolus in d.  
l. 2. C. de pactis inter empt & vend. n. 175. Lancel.  
Dec. Jac. & Curt. Jun. in d. l. hāres absens in pr. scri-  
bitque Jacobinus, quod secundūm hanc opinio-  
nem vidit judicari: & ab ea practica non esse rece-  
dendum asserant Aretin & Dec. in d.c. quia V. tamet-  
si Aret. de ejus veritate dubitet. Nihilominus ego  
veriorem esse opinor priorem sententiam, etiam ju-  
re communi considerato, quam in Ecclesia ac mo-  
nasterio procedere existimo eisdem rationibus Nam  
quod Bal. & Sal. scribunt in l. 1. C. si pend. app. mors  
inter. tunc obtinet cùm Ecclesia vel monasterium  
haberet ex privilegio Papæ judices peculiares simi-  
les illis, quos fiscus habet. Ant. tandem cùm Eccle-  
sia, vel fiscus non succedunt jure hāreditario, sed  
alia ex causa: nempe Ecclesia ex ingressu, & profe-  
ssione religionis, fiscus verò ex alia causa præser-  
tim quia maximè dubium est, an in fiscum tran-  
seat instantia inchoata, quemadmodum disputa-  
tur in d. l. si constante. §. ult. & per Dec. post  
alios in d. c. quia V. Nec est necessaria hāc ar-  
gumentatio à fisco ad Ecclesiam; siquidem li-  
cet fiscus non teneatur idem forum admittere,  
ac sub eo litem jam cōceptam prosequi, non ex  
hoc consequitur, idem juris esse in Ecclesiam.  
His omnibus ipse illud adjecerim, quod litis  
contestatio necessaria non est, ut in universalem  
hāredem transeat instantia jam cōcepta l. si operarum  
judicio ff. de oper. lib. l. si petitor ff. de judic. no-  
tant in specie Angel. & alij, præsertim Paul.  
Castr. in l. tam. ex contractibus. ff. de judic. text.  
opt. in l. defunctos. ff. de procur.

<sup>4</sup> Tertia conclusio: Clericus + hāres laici defuncti  
nondum adversus eum cōcepta lite, convenientius  
erit apud judicem Ecclesiasticum etiam si ut laici  
hāres ad judicium vocetur ea actione personali, vel  
mixta, quæ adversus defunctum actori competebat.  
Hanc conclusionem ex regula juris canonici, &  
civiis notant expressim gl. inibi recepta in regis qui in  
jus succedit alterius de reg. jur. in 6. gloss. Archid.  
Dom. & Præposit. in c. cleric. nullus. II. q. 1. Rota in  
dec. paul. ante nominatum adductis. Abb. Ant. & alij  
omnium consensu in c. quia V. de judic. quo in loco

Dec. asserit n. 11. non esse in hoc dubitandum Bart.  
in l. hāres absens in princ. ff. de jud. & ibi Jacob. de  
Raven. Angel Alber. Cyn. Fulgos. Jacob. & alij  
communiter, ut testatur Curt. Junior. idem tenet  
Cyn. n. 7. Bald. Fulgos. & Jas. n. 39. in Auth. quas actio-  
nes. C. de sacros. Eccles. Bal. in l. 2. C. ut in poss. lega-  
tor. ex quibus & his, quorum hi auctores memine-  
re constat hanc opinionem satis communem esse.  
Cui non obseruit Jurisconsulti responsum in d. l. hā-  
res absens. Nam intelligitur de privilegio particu-  
lari ipsius hāredis non de eo, quod est jure com-  
muni concessum, aut insertum intra jus commune,  
& generale. Sicuti deducitur ex gloss. ibi & in l. 2.  
§. legatis. eod. tit. vel Jurisconsultus tractat, quando  
forum defuncti respectu loci in hārede mutatur,  
ut ibi animadvertisit Fulgos. & alij. Fuere tamen  
apud veteres qui contrarium probare conati sunt,  
asseverantes, clericum laici hāredem, his actionibus,  
quæ adversus defunctum jure dantur, posse  
vocari, ut hāredem laici apud judicem saceralem,  
etiam si laicus ea ratione nusquam in judicium ad  
incipiendam litem fuerit vocatus. Hanc opinionem  
veteres quidam olim probarunt, ut refert gloss. in  
d. c. cleric. nullus. & Alber. in d. l. hāres absens qui  
testatur, olim Pargami prævia disputatione, an  
proposita questione ista sic fuisse definitum ex au-  
toritate Juriscons. in d. l. hāres absens, in princip.  
Horum sententiam secuti sunt viri illi doctissimi,  
qui iussu regis Alphonsi decimi concinnandis, &  
congregandis hujus regni legibus, (quæ opere sep-  
tem partito continentur) operam dedere, quemad-  
modum apparet ex dicta l. 55. tit. 6. part. I. juxta  
litteram: quæ quandoque rem istam in forensi con-  
troversia disputantibus aptior visa est his quidem  
verbis:

Otro si quando el clérigo hereda los bienes del ome le-  
go, e otro alguno demanda contra aquel clérigo por razon  
de aquel loque heredo, o dano que vnius fecho, tenudo es el  
clérigo de fazer derecho ante aquel juzgador se-  
gular de lo faria aquel de qui hereda el aver si fuese  
vivo.

Hanc litteram sensim agnoscunt Jo. Lup. in Rub.  
de don. int. vir. & uxor. §. 39. n. 8. & Rod. Suares in  
rep. l. post. rem de re jud. ubi tractat de intellectu le-  
gis regiae de executione instrumentorum, contra-  
ctuum I. extensione ad regiam legem fol. 103. col. 4.  
atque item auctor Summa peregrinæ, dictione,  
clericus, est etenim hāc lectio, ut ex his auctori-  
bus deduci videtur, majoris quidem effectus, &  
quæ regiam decisionem uberiorem efficit ad saceru-  
laris Jurisd. autoritatem: tametsi jure pontificio, ac  
receptissimæ opinioni omnino contraria: nec video  
justam aliquam rationē à jure pontificio deductam,  
qua potuerint induci regiarum legum conditores,  
hanc sententiam probarent: idcirco judices regios  
admonitos esse velim, in ejus praxi exactissima dili-  
gentia inquirant & scrutentur sitne servanda hujus-  
modi lex, & an Regia majestas velit eam servari,  
præsertim quia prior littera justior ac verior nec  
unquam contrariā in praxi receptā fuisse. Et ne quis  
hac controversia dubitare valeat quænam sit legis  
Regiae probatissima lectio lectorum admoneo regio  
edicto cautum esse Partitarum leges publicè in judi-  
cio & in alijs actionibus servandas fore juxta lectio-  
nem illam, quæ typis tradita, publicam habet au-  
toritatem ex viri doctissimi Gregorij Lopez e-  
mendationibus. Has enim Regia Majestas publi-  
ca, & certa censura munivit.

¶ Quarta conclusio: Quoties clericus laici hāres in  
judiciū vocatur petitione hāreditatis, aliave actio-  
ne personali aut reali quæ tamē nō est hāreditaria  
passivè, ut ajut, tametsi ea tracteretur super re ipsa hā-  
reditaria, aut ejus causa nō est ad saceriale tribunal,  
sed ad Ecclesiasticum vocandus. Probatur hēc con-  
clus.

clus. in l. si fideio. in pr. ff. de iud. ubi Bar. & alij. Nec huic conclusioni obseruit d. l. hæres absens nec item regia partitarum lex quæ verè nihil aliud agit, quam extendere decisionem I. C. ad clericum laici hæredem, & rationem habet illius fori, ac tribunalis ubi defunctus posset conveniri, si viveret, juxta communem omnium interpretationem, quæ per I. C. traditur. Igitur si actio adversus clericum proponatur, non ea quæ contra laicum ejus antecessorem proponeretur, nec ut contra hæredem laici ejusve in obligacione successorem, profecto in hac specie non est, cur possit clericus coram judge conveniri.

¶ Quinta conclusio: Executio & contractus & instrumenti publici, quo laicus obligatus est ad certam pecuniam quantitatem, vel aliud simile, petenda est coram judge Ecclesiastico adversus clericum hujus laici hæredem. Hujus opinionis probatio ex eo constat, quod nulla fuerit verè ac propriè cœpta lis apud judicem sacerdotalem, & ideo clericus non tenetur item hac de re subire, & tractare in tribunali judicis laici: immo pro hujus contractus executione omnino est judex Ecclesiasticus adeundus: est etenim necessaria causa quædam cognitio, atque examinatio, quæ adversus clericum non est apud alium, quam Ecclesiasticum judicem expedienda: quemadmodum in specie hoc voluere Rotæ judices, quorum suffragia traduntur in d. dec. 552. in antiqu. & dec. 2. tit. de fori comp. in antiquioribus. Eamdem opinionem, ni fallor, ipse probare videtur Roder. Zuares in d. extens. 1. col. 4. & in extens. 8. qui sequitur in effectu Bartol. opinionem in l. cunctos populos n. 29. C. de Sun. Trin. & fide Cath. dum is existimat ex lege seculari, quæ statuit instrumenta publica paratam habere executionem, instrumentum publicum adversus clericum in proprio foro hoc ipsum privilegium habere. Hujus opinionis rationem ipse Bar. rursus probat in l. de quib. ff. de legi. in rep. ult. col. cui suffragatur tex. in c. cum venissent de eo, qui mit. in pos. caus. rei servan. & in c. constitutus de in integ. resti. Lap. alleg. 81. sequitur Bart. Calc. in conf. 7. & tamen ejus ratio communi omnium suffragio refellitur: siquidē statutum laicorum etiam generale, nullam agens mentionem clericorum minimè est adversus eos observandum, licet nequaquam tollat privilegia, quæ clericis, vel Ecclesiis concessa sunt: cùm ita tenuentes nullam habeant jurisdictionem in clericos. Qua ratione Bart. frequentiori consensu improbat, ut constat ex Fel. in c. Eccles. de const. n. 50. tradit Rochus Gurt. in c. ult. de consuet. que. 11. princ. Nihilominus ipse veram esse opinor Bart. sententiam in l. regia lex etenim Imperatoris, ant Principis iura imperij habentis quæ generalis, nec damnum infert speciale clericis aut Ecclesiis: est erga clericos, etiam in foro Ecclesiastico servanda, quod probatur in c. 1. de no. op. nunc. & visum est Imol. in c. continetur. de his quæ fiunt à prela. sine consenso. ult. Jaf. in l. quoties. C. de rei vend. n. 23. Host. & Jo. And. in c. ult. de solut. Ergo lex regia condita ab Hispaniarum Rege, quia apud ejus subditos jus habet imperij, & quæ generaliter statuit instrumenta publica paratam habere executionem, etiam adversus clericos vii habet: quippe quæ non inferat præjudicium notabile clericis nec directo contraria canonibus sit. Nam sub his conditionibus & qualitatibus leges secularis principis non recognoscuntur superiorum receptæ & probatae videntur à summis Pontificibus in d. c. 1. de novi op. nunc. c. inquisit. de hereti. in c. de juram. cal. c. venientes. de jur. not. longè, aclarè Fortun. tract. de ult. fin. illat. 14. Cuius & aliorum non meminimus in epitome de sponsal. 2. part. c. 6. in princ. n. 20. Quod si publicum instrumentum adversus clericum paratam habet lege regia executionem, ea

executio petenda est, ac tractanda coram judge Ecclesiastico, non coram seculari: quemadmodum ex Bart. Roder. Zuares, & Rot. decisionibus constat, nec unquam vidi, nec audi vi incontrarium aetum fuisse. His accedit, quod etiam si apud Gallos clericus cogatur à judge seculari chirographum suum agnoscere, post quam tamen agnoverit, causa est ad judicem Ecclesiasticum deferenda, ut ipse cogat clericum solvere pecuniam debitam: sicuti scribunt & asseverant Rebuff. super leges regias, tractat. de chirogr. art. 1. n. 5. tom. 1. & Imbert. Rupel. lib. 1. Forens. instit. c. 24. & Pyrrhus item in consuet. Aurelianens. tit. de execut. instr. c. 20.

¶ Fortassis in casu & specie hujus 5. conclus. respondebit quispiam, posse hujus instrumenti publici executionem peti apud judicem secularis contra clericam hæredem laici, qui quidem laicus ipsum contractum sub auctoritate publica gesierat. Et hæc quidem sententia probatur ex auctoritate regiae partitarum legis, cuius modò mentionem facimus in 3. concl. Nihilominus hoc dubium est propter multa, & præterea quia dicta regia lex minimè tractat de contractus executione, quæ peculiares leges, & conditions obtinet, propter quas, etiam si Roder. Zuares expressim asseveret, esse mandatum executioni contractum istum à laico factum adversus clericum ejus hæredem apud judicem Ecclesiasticum noluit tamen concedere, eamdem executionem fieri posse per secularis judicem, tametsi partitarum legem citaverit, & induxerit.

## C A P U T I X.

De causarum avocatione, & earum retentione, quæ apud curiam quandoque fit.

### S U M M A R I A.

- 1 Avocatio causarum quid sit: & cui jure competit?
- 2 Metropolitanus non potest causam à suffraganeis avocare, nec de ea cognoscere absque appellatione.
- 3 Auditores regij & legatus Romanus Pontificis non habent jus avocandi causas ab inferioribus.
- 4 Duces, Comites, & Marchiones non possunt causas avocare a judicibus ordinariis.
- 5 Causa semel ad curiam delata non redit ad judicis inferioris cognitionem, & quid ubi appellatio non est justificata?
- 6 Retineri potest cause principalis cognitione in curia principis quandoque ex appellatione quacumque.
- 7 Avocatio cause cum decreto irritanti quid operetur; & quid si fiat motu proprio.
- 8 Intellect. clem unic. de renuncia. an ea obtineat in mandato, quod datum est ad presentandum?
- 9 Avocatio cause facta ad alterius petitionem, quomodo sit intelligenda?

D Iximus non semel causarum ac litium examen apud regiae curiae judges tractari quoad appellationem frequentius, quandoque tamen quoad primam causarum cognitionem in quibusdam causis, quos vulgo curiae causas appellamus. Nunc vero id in controversiam incidit, an curiae judges possint causas & lites coram judicibus inferioribus pendentis ad eorum tribunal evocare: aut sanè prohibere judicibus, ne de causis quibusdam cognitione adsumere audeant, eas in curia tractaturi. Forensis equidem usus avocationem causarum appellat hanc prohibitionem, quam revocationem dixit Rom. Pontifex in c. ut nostrum de appell. & sanè quo facilius appareat hujus quæst. solutio, & præsertim avocationis, ac retentionis discrimen, utque possint aliquot hac de re in præsentiarum adnotari, præmittam libenter quid sit causarum avocatio.

¶ Est

¶ Et etenim **avocatio** + litis pendentis coram inferiore ad principem vel superiorum absque provocatione facta translatio. Hanc férme definitiōnē tradidit Rebuff. in tract. de **avocat** q. 2. super leges regias, tom. 1. tametsi aliqua vel omiserit, vel addiderit quæ ipse nec omittere constitui, quippe qui videam definitionem præscriptam à nobis optimè deduci ex d. c. ut *vestrum de appell.* & *Jurisconsulto in l. judic. soluitur.* ff. de *jud.* & his, quæ utrobique juris utriusque interpres scripsere. Fit autem litis pendentis **avocatio** propria: siquidem lis, quæ nondum pendet, minimè dicetur **avocati** c. ad *dissoluendum.* de *desponsa impub.* l. decem ff. de *verb.* obligat. text. in specie ista in c. Ecclesia in 2. ut *lit.* pend.

¶ Hoc jus **avocandi** causas & lites pendentes, non cuilibet jure datur, sed tantum Princi, vel ei, qui liberè potest quacumq; in parte litis jurisdictionem judicis tollere, & eam revocare denique illi qui judicare jussit: quemadmodum I. C. fateatur in d. l. *judic. soluitur* & probatur in d. c. ut *nostrum.* Is etenim, qui liberè judicare jussit, & cui liberum fuit, cause cognitionem huic vel illi committere, & jurisdictionem dare, poterit eandem **avocare**, & quocumque in statu cause prohibere, quod **judex** ab eo datus de causa illa cognoscat. Princeps igitur **avocare** potest causas apud inferiora tribunalia pendentes, ex causa, tamen id ab eo fierit debet, ut justè fiat, sicuti Paul. Castr. censet in auth. qua in provincia. C. ubi de erim. agi oport. col. 1. ex quibus poterunt deduci aliquot illationes ad hujus quæstionis uberiorem cognitionem.

¶ Primò hinc deducitur, Episcopum posse **avocare** causam pendentem coram ejus vicario: quod ita Joan. Imol. adnotavit in c. pastoralis col. 2. de offi. ord. quem sequitur Rebuff. in eotra. de *avoc.* q. 5. Hujus opinionis ea est ratio, quod Episcopus solus & liberè jurisdictionem propriam ejus vicario commiserit: & ideo commissionem liberè poterit ipse revocare, cum sit idem tribunal Episcopi, & vicarij. c. 2. de consuet. in 6. c. Romana. in *princ.* de *appell.* in 6.

¶ Secundò constat ex premissis, + Metropolitanum non posse causam **avocare** ab Episcopo ejus suffraganeo, cum Metropolitanus sit **judex** quoad Episcoporum subditos tantum ex causas appellationis c. Rom. paulò antè citato, Et ideo nisi ad eum appellatum fuerit, non poterit ipse causas tractare inter subditos eorum Episcoporum, qui ad ejus Metropolim pertinent, ad ipsum notatur in c. pastoralis. de offi. ord. in c. 1. in pr. de foro comp. in 6. & in c. venerab. in pr. de sen. ex com. eo. li. probaturque ea ratione, qua obtinutum est, non habere quem jurisdictionem in subditos ejus, qui ei subjectus sit, ideo licet Episcopus sit subditus Archiepiscopo Metropol. non ex hoc sequitur, quod Archiepisc., habeat jurisdictionem in subditos Episcopi, alias quam per appellationem. Hoc sane constat ex ratione tex. in l. Modest. ubi gl. & Alc. ff. de *verb.* sign. Bal. in l. ex plac. C. de rer. permur. col. 1. Lud. Gom. in reg. de famil. Card. q. 14. notant in hac specie Curt. Jun. in conf. 2. Chaf. in confu. Burg. rub. 1. §. 4. ver. fui interrogata. His accedi gl. communiter recepta c. 1. in ver. agant. de offi. ord. in 6. quæ scribit Metropolitanum non posse dare ordines intradiœcsem suffraganeorum ipsius suffraganei subditis Idem notat Fel in d. c. pastoralis. col. ult princ. de offi. ord. Domin. per text. ibi in c. cum nullus de tempor. ord. in 6. ne ipsius Metropolitani subditis quia non potest exercere actus pertinentes ordiné Episcopale intra alienā diœcsem gloss. insignis in clement de privilegiis etiā celebrare. Plura equidē possent ad hanc

rem in exemplum & similitudinem adduci ex c. 1. & c. us litigantes de offi. ord. in 6. glo. & ibi Jas. in l. cum qui ff. de jurisd. omn. id gl. Abb. & Fel. in c. pastoralis. de offi. deleg. n. 6. Fel. in c. cum ex offici. n. 7. de presc. & in d. c. pastoralis de offici. ord. Præser-tim conductit ad hoc quod Metropolitanus non potest inter Episcopi suffraganei subditos de nullitatis causa principaliter absque appellatione co-gnoscer: sicuti censem Philipus Franc: in c. dilect. de appellat. q. 27. Fel. & Dec. in c. in litter. col. ult. de offi. deleg. Quorum opinio constat, quia **judex** qui non potest adiri per querelam, non equidem poterit de nullitate tractare principaliter absq; appellatione, Archid. & Domi. in c. concertationi super gloss. in ver. debitum de appell. in 6. Metropolitanus autem non potest per querelam adiri c. 1. de offi. leg. ergo non poterit is absque appellatione nullitatis causam examinare. Querela verò dicitur quoties causa defertur ad judicem absq; appellatione glo. Panorm. & alij in c. querelam de procur. Corsetus in singul. in verb. querela saltem propriè: licet quandoq; etiam dicitur ipsamet appellatio gl. in c. Maxim. 81. dis-cujus meminere Cors. in d. ver. querela Fel. in c. querelam de jur ei col. 1. Barb. in c. 1. col. 3. de offi. leg. atq; hanc veram esse censeo, quamvis Panor. in d. c. in d. c. in litteris. & in d. c. dilecto. probare conetur & asseveret, Metropolitanum tractare posse inter subditos suffraganeorum, de nullitatis causa principaliter absq; appellatione proposita: idq; videtur adnotasse ex Bart. in l. si expressim. ff. de appell. col. pen. qui scribit causam nullitatis posse non tantum examinari apud judicem, qui sententiam pronunciavit, sed & apud superiorum l. absent. ff. de appell. l. ac-cusatorib. & ibi gl. C. eo tit. notatur in l. preses. C. quo. & quand. **judex.** Hoc etenim verum est in superiori qui potest adiri absque appellatione, non autem in eo, qui tantum est **judex** ex appellationis causa ut probatur in d. c. 1. de inoffi. leg. Sic denique Dux, Marchio, vel Comes, qui jurisdictionem habet, & superior est ordinariis judicibus quos *Alcaldes* ordinarios dicimus, non poterit causam nullitatis principaliter tractare super ea lite, quæ semel apud judicem ordinarium ab ipso populo electum cœpta fuit, cum de hac causa non possit aliter quam per appellationem cognoscere, quod fatis constat: & in hac specie ita probat Petrus Nunius Avenda-nius in tract. de exequendis mandatis regiis, c. 5. n. 4. Igitur Metropolitanus causam apud Episcopum sibi subditum pendentem non poterit **avocare**; idque expressim tenet Ripa in c. cum. M. de constit. 95.

¶ Tertiò appetit + Regios auditores, idque Pintiana & Granatensi curiis jura litigantibus prævia causarum cognitione reddun, non posse posse coram judicibus inferioribus pendentes **avocare**: cum regulariter non possint hi supremi judices causas examinare nisi per appellationum ad eos fuerint delatae. Imò quoties in quibusdam casibus prima causarum cognitione curia competit, speciarum excipitur, modò apud inferiorem judicem lis minimè pendeat, ac cœpta fit. Sic etenim tradidere Montagna, & Boër. in tract. de autorit. magni consil. Rebuff. in tract. de *avocat.* q. 5. n. 407. qui idem esse censem quoad supremum Regis Se-natum, ut tandem Regis consiliarij non possint lites apud inferiores judices pendentes **avocare** absque speciali regis consensu & decreto, text. opt. in t. solent, §. sicut autem ibi non autem debent inconsulto princ. hoc facere. Fortassis tamen commissum à principe videtur supremo ejus Senatui absque speciali ejus consensu qualibet in causa requirendo, propter

pter tanti concilij auctoritatem, Quod in magno Franciae concilio Boerius notat in tract. n. 157. nec refragatur Petr. Rebuff. qui præscriptam conclusionem de causis non avocandis probat in Parlamentis, non in Magno Concilio, nisi magni consiliarij velint avocare causas à Parlamento. Hoc enim scribit, eis non permitti, absque speciali regis consensu.

¶ Quartò, hinc jure Pontificio probatur. Legatum Romani Pontificis non posse causas pendentes coram judicibus ordinariis avocare, cùm sit locus præventioni inter eum, & ordinarios, c. si a se de de proband. in 6. notant expressim Speculat. tit. de legat. §. nunc § ostendendum, vers. pramissa. Abb. in c. I col. de offic. leg. Domini. in cap. in princ de foro competen. in 6. Ripa in d. c. cum M. de constit. nu. 195.

¶ Quintò deducitur in praxi + non posse Duxes, Comites, aut Marchiones, aliosve, jurisdictionem habentes, qui sunt inferiores, nec jura principis habeant causam pendentem apud judices ordinarios, quos Alcaldes ordinarios appellamus avocare: quod planè constat ex eo, quod hi judices ordinarij omnino sunt adeò firmam jurisdictionem habentes, quod etiamsi ad plebis electionē per ipsum dominum confirmantur, nihilominus liberum ei non est, eorum jurisdictionem impedi- re, aut tollere. Et ideo ante appellationem ad eum propositam nequaquam poterit de causis pendentibus coram judicibus ordinariis cognoscere, auth. de defensorib. civit. §. nulla, & §. jurisjurandi. Cujus ratio- ne perpensa sic visum est Paulo Castr. in l. nemo, C. de jurisfd. omn. judic. quem sequitur vir doctissimus Petrus Avendanius in tract. de exequendis mandatis Regiis, c. 6. n. 28. idque apud Regia tribunalia est adeò receptum, ut passim avocationes istæ litteris sub sigillo Regis decretis omnino prohibeantur, nisi quibusdam in locis, quorum jurisdictio militari- bus ordinibus D. Jacobi Calatrare, & Alcantaræ competit; in his etenim certis olim definitis ca- fibus avocatio permissa est, quæ innumeris dedit causam controversiis, quæstionibus, & querelis fre- quentissimè ad curiam Regis deferendis. Quid si Dux, Marchio vel Comes, aut is qui jurisdictionem habet in oppido causarum avocare velit ab eo judice, quem ipse solus, & liberè constituit, cuique jurisdictionem propriam commisit in eo exercen- dam oppido, id poterit facere libenter absque ulla subditorum & judicis injuria, quemadmodum te- nuerunt Jo. Montagna in d. tract. de auct. consilii, & ibi Nicol. Boér. n. 158. Ang. in d. l. judicium solvi- tur, ff. de jud. poteratque multis similibus rationi- bus hæc sententia confirmari, quam & Rebuff. in d. tract. de avocationib. qu. 5. in princ. quæ sunt om- nino distinguenda.

¶ His equidem prænotatis subsequitur & alia quæstio, cuius examinatio in hoc tendit, ut inquiramus quotuplex sit avocatio & quot modis ea fierire- etè possit. Etenim ea duplex est. Fit etenim avocatio causarum quandoque expressim, & hæc expressa di- citur, quoties princeps causam coram aliquo judice pendentem ab eodem avocat ut probatur in dict. c. ut nostrum. Quandoque tacitè fit avocatio, nempe ubi princeps causam coram judice ordinario cœp- tam, alteri scienter delegat, & committit. Ex hoc enim videtur eam à judice ordinario tacitè avoca- re, c. ceter. de rescript. c. sane de ff. deleg. c. pastoralis. §. ult. rescript. Innoc. & alij præsertim Ripa in c. cum M. de const. n. 198. Rota. in novis 67. Staphilæus literis gratia, & justitia, pag. 172. qua in re sunt aliquot observanda quæ non erunt inutilia his qui hoc in tractatu exactam adsequi velint cognitionem.

¶ Primum sane adnotari solet: causam semel ad curiam delatam nusquam exire curiam nisi à Prin-

pe rursus ad judicem ordinarium remittatur. Hu- jus opinionis vulgo citatur auctor Bald. in l. si n. proponit. col. penult. C. quomodo & quando judex. Cu- jus in hunc sensum meminere Ripa in dict. c. cum M. de constitut. nu. 189. Dec. cons. 147. n. 3. Iaf. in l. filius fam. §. divi. n. 58. ff. delegat. i. idem Jaf. cons. 98. colum. I. lib. 4. Dec. rursum in c. prudent. de offic. deleg. §. adjiciamus, & in d. c. ut nostrum, col. 1. Hip- polyt. in singul. 31. Joan. Crottus in l. 1. §. si quis simplicit. n. 13. de verb. obligat. hoc ipsum notat Baldus, idem in c. 1. §. ad hac colum. 3. Cod. de pace ju- rament. firmand. Philippus Francus in dict. c. ut no- strum, col. ult qui existimat, esse ad hoc textum singu- larem in c. pastoralis, §. præterea, de offic. ordin. notat & Egidius dec. 48. Hæc verò sunt Baldi verba indict. l. si ut proponis, n. 15. Nota quod causa que semel est in uc- ria Romana, numquam exibit de curia, nisi princeps de- leget, vel causam remittat ad ordinarium. Quod est nota- tu dignum. Et hoc facit hæc lex. Nam hec causa redibit ad presidem: & præses denuo committit & facit, de offic. ord. c. pastoralis, §. præterea. Hactenus Bald. cuius eo libentiū mentionem feci, quod Jaf. in leg. voluntas col. ult. C. de fideicom. in hunc sensum eum citaverit scribend. Vide quod decidit Bald. in leg. ut proponit in col. 3. post Archid per eum relatum, C. quo, & quan- dojudex. Quòd si Papa semel delegavit extracuriam Romanam, quæ de bebat agitari in curia Romana li- cet delegatio non habuerit effectum, quando dele- gatus mortuus sit tamen ex quo semel commisit ex- tra curiam Romanam, poterit modò ordinarius de illa causa cognoscere cessante delegato. Quod no- ta, si est verum. Hæc Jason qui maximè hallucina- tur in percipienda Baldi mente: siquidem ipse Baldus hoc tantum voluit, quod causa semel delata ad curiam poterit exire curiam si eam princeps dele- gaverit, vel remiserit ad ordinarium. Quod autem delegato mortuo causa ipsa revertatur ad ordina- riū à quo fuerat jam avocata, Baldus nec dixit, nec sensit imò contrarium probat dum citat text. in d. c. pastoralis, & expressim tenet paulò antè adduc- ens Archidiaconi auctoritatem secundū quam ipsemet Bald. in d. c. ad hac. col. 3. respondit cau- sam semel à Romano Pontifice delegatam non redire ad ordinarium, etiamsi delegatus pronun- ciat sententiam quæ nulla sit, Quam opinionem probarunt. D. in d. c. ut nostrum col. 1. Roman. in c. 335. Jacob. de Nigris in ru. de offi. ejusci mand. jur. fol. 4. col. 3. Ripa d. c. cum M. n. 168. hæc dicta sint, ut Baldi sententiam juxta veram, ac propriam ejus meutem explicemus.

¶ Quin & illud erit memoria repetendum, quòd si causa fuerit ad curiam delata per appellationem ab interlocutoria sententia, ac per Romanum Pontifi- cē delegata, & commissa, sitq. pronunciatiū malèap- pellatū fuisse nihilominus causa nequaquā redit ad ordinarium: imò in ipsa curia expedienda est, ubi fuit decreta cōmissio appellationis causæ cū toto negotio. Quæadmodū ex stylo & praxi curia Ro- manæ respondit Felin in c. quæ de resc. n. 6. quem se- quitur Joan. Staphilæus l. gratia, & just. fol. 171. col. 2. Verū quia Felinus testatur hanc forensem, & practi- cā observationē esse contrariā juri pontificio, oportet expendere quidnā jure ipso esset in hac quæstiōne dicendum.

¶ Prima conclusio: Causa per appellationē ab interlocutoria ad curiā Romanā delata & alicui au- ditori cōmissa facta negotiij principalis mentione, si appellatio pronuncietur injusta, redit cognitiocau- se principalis ad judicē à quo fuerat appellatū. Hoc probatur in c. ut deb. de app. c. exhibita de jud. ex qui- bus hanc conclusionē post alios probat Francus in d. c. ut deb. n. 40. su. gloss. penult ex qua constat judicē ad quē fuerit ab interlocutoria appellatū teneri eandē causā reittere ad judicē à quo ubi appellatio appa- rec

ret injusta. Erit autem hæc remissio necessaria, si judex inferior appellationi detulerit, c. cum appellationis frivolis, de appell. in 6. explicitant Doctores, maxime Francus in d. cap. ut debitus, n. 42 post gloss. ibi.

¶ Secunda conclusio: Quoties fuerit causa appellationis ab interlocutoria commissa una cum ipso negotio principali, non poterit judex hic delegatus de causa principali cognoscere, si appellatio minime justificetur, in justèque sit appellatum. Probatur hoc conclusio ex eo, quod præscripta commissio hunc intellectum habet, ut judex hic tunc de causa principali cognoscat, cum appellatio justa pronunciabitur, quasi hujus commissionis sit hæc propria conditio, & interpretatio: secundum Egidium à Bellamera decif. 419. & seq. & idem de jure respondendum esse censem Rota judices dec. II. in novis. Joan. Staphylæus de litteris gratia, & justit. fol. 271. Fel. in d. c. causam que de rescript. n. 16. deducto quidem argumento ex responso Romani Pontificis ibidem, & ex l. 3. ff. de leg. 1. l. non rebl. ff. de fidejuss. notariis per Batt. in l. uxorem, §. testamento, ff. de legat. 3. & in leg. heredes mei, §. ita ff. ad Trebellianum. Sed & hanc conclusionem probare mihi videtur Carolus Ruinus conf. 114. col. 2. lib. 4. tametsi Francus in d. cap. ut debitus, n. 40. existimet, per commissiōnem istam adeò esse avocatam causam à judge inferiori, ut delegatus possit per principalem causam examinare, etiam ubi fuerit frivole, & iniquè appellatum. Utitur ad hujus opinionis probationem ratione textus in d. cap. ut nostrum, cuius superius mentionem fecimus.

¶ Tertia conclusio: Commissa, & delegata causa appellationis à principe, etiamsi appellatum fuerit in justè, poterit judex hic de causa principali cognoscere, quoties concepta fuit in hunc modum, ut causa appellationis, & ipsum principale negotium fuerint delegata. Etenim copula, & quæ huic formulæ commissionis adscribitur, hunc effectum habet, quod causa principalis videatur commissa æquè principaliter, non eo modo quo jure accedebat appellationis causæ & ejus cognitioni, l. 1. & 2. ff. de pec. leg. ex quibus deduci potest, & ex his, quæ Bartolus notat l. Titie, §. nihil. ff. de legat. 1. denique hanc tertiam conclusionem explicat optimè Carolus Ruinus in conf. 114. lib. 4. col. 2.

¶ Quarta conclusio: Judex cui est à principe facta commissio causæ appellationis, & principalis conjunctim, vel divisiū, habet omnino cognitionem negotii principalis, etiamsi appellatio pronuncietur in justa. Hoc constat ex eo, quod princeps his verbis videatur causæ ipsius principalis cognitionem principaliter delegate, & committere, ac denique à priori judge avocare, licet appellatio in justa sit. Atque ita tenet Carolus Ruinus in d. conf. 114. lib. 4. col. ult.

¶ Quinta conclusio: Judex delegatus, cui est commissa causa appellationis, poterit absque nova commissione cognoscere de causa principali, si appellatio fuerit justificata. Nam & responso Summi Pontificis in cap. ut debitus, non tantum obtinet in judge appellationis ordinario, sed & in judge delegato: cùm eadem sit ubique ratio: atque ita sensi gloss. in c. ex tenore de foro comp. in verb. terminetis. Idem expressim tenent Ant. Abb. & Imol. in d. c. ut debitus, ubi Dec. n. 23. & Franc. 43. ac Fel. in d. c. causam que de rescript. n. 6. fatentur hanc opinionem communem esse, quæ mihi verior videtur, tametsi Francus conetur eam improbare. Quod ante eum tentavit Egidius à Bellamera decisione 419. priorem tamen opinionem, quæ frequentior est, etiam probabant Innoc. Henric. & Egidius à Bellamera in d. cap. ut debitus, n. 47. & gloss. ult. in c. ult. 2. quæst. 6. Nam in ordinario judge, cui competit cognitione causæ per appellationem ad eum devolutæ, nemo usquam dubi-

tavit: siquidem is potest justificata appellatione, causam principalem examinare quemadmodum expeditum est in d. c. ut debitus, ac notatur in c. 1. de foro compet. in 6. in princ.

¶ Quibus equidem prænotatis oportet adscribere quod praxis curiæ Romanæ admittit. Nam ubi appellatum est ab interlocutoria, & commissa fuerit causa appellationis cum negotio principali, etiamsi appellatio pronuncietur iniqua, & in justè fuerit appellatum, nihilominus cognitio causæ principalis manet apud eundem judicem delegatum: Sic enim teatantur receptum esse Fel. & Staphylæus paulò antè citati. Atque præter hos hoc constat ex Egidio Bellamera dec. 37. dec. Rota II. in novis. Cujus meminit Paul. Castrensi. in l. eos, Cod. de appellat. Quod si causa appellationis simpliciter commissa fuit nulla facta mentione causæ principalis, tunc licet judex hic delegatus, qui pronunciat appellationem in justam, & malè appellatum fuisse, non possit de principali causa cognoscere, ipsa tamen causa nequaquam redit ad priorem judicem, à quo fuit appellatum, immo manet in curia, ut ibidem examineatur, & definitur ex nova, & speciali Summi Pontificis delegatione: quemadmodum ipse deduci opinor ex præcitatibus auctoribus, & Rota decif. 113. & 421. in novis, & 612. in antiquis. Bellamera decif. 129. & 520.

¶ Illud sane non est prætermittendum, cùm id maximè huic congruat tractavi, & sèpè incident in usus forensis executionem, quod tibi ubi quis ab interlocutoria sententia judicis inferioris appellaverit ad curiam, & is statim priusquam tractetur de justitia, & rectitudine appellationis, petat totius negotii examen advocati, & retinerti apud curiæ judices, solet planè id fieri, negotiumque ipsum à judicibus curiæ retinetur ad definitivam cognitionem, præstito ab appellante juramento, quo asseverat, nullam se habere spem consequendi justitiam apud judicem inferiorum. Hanc conclusionem praxis recipit, & in specie ista tenent Rota Judices decif. 42. in novis. Panorm. n. 6. Imol. & Francus n. 6. in c. Nicolao. de appellat. Dec. in cap. interpolata, 1. eod. tit. Joan. Staphylæus de litteris gratia, & justit. fol. 172. quod minime licet judici inferiori, qui ex causa appellationis cognoscendi jus habet: non enim poterit ex causa appellationis, ab interlocutoria, nisi ea fuerit justificata, retinere cognitionem negotii principalis, nec de eo poterit tractare, etiam ex consensu litigantium, c. 1. de foro compet. in 6. quamvis sit legatus, & denique Judge, qui possit adiri per viam querelæ, secundum Cardia. & Dec. in c. ut debitus de appellat. n. 26. Dominic. & Franc. in d. c. 1. qui tenent, legatum non posse omessa justificatione appellationis ab interlocutoria cognoscere de negotio principali, etiam ex consensu utriusque litigantis: quasi decisio Romani Pontificis in 6. sit specialis in ipsomet principe, quod & Dom. ibi probat contra gloss. in dict. c. 1. de foro compet. in 6. in ver. prætermisso, quam sequuntur ibi Innocent. Hostiensi. & Abb. col. penult. Præpos. colum 14. & rursus Francus sibi parum constans in dicto cap. ut debitus, ad fin. asseverantes posse legatum non justificata causa appellationis, & omilla ejus justificatione cognoscere de ipso negotio principali ex consensu utriusque litigantis: quod ipse minimè probari posse jure opinor. Nam etsi legatus possit per querelam adiri absque appellatione, id obtinet ubi causa nondum pendebat coram judge ordinario: quo quidem casu legatus non potest causæ illius cognitionem avocare, nec de ea cognoscere, nisi appellationem à definitiva, vel ab interlocutoria fuit ad eum jure devoluta: sicuti hoc in capite superius adnotavimus: jure vero devolutio non sit, nisi appellatio ab interlocutoria justificetur: que-

madmodum probatur in dict. cap. ut debitus, & in cap. 1. de appell. in 6.

¶ Hinc denique poterit facilimè percipi, si præmissa fuerint mente repetita, duplarem esse causatum avocationem: expressam quidem, & tacitam. Expressa vero avocatio hochabet speciale ut quidquid ab inferiori judice actum fuerit post ipsam avocationem, nullum sit ipso jure, licet judex ipse nondum cognitionem habuerit avocationis, & fuerit ejus proflus inscius, & ignorans, quoties avocatio sit motu proprio principis. Sic etenim probare conantur Abb. in c. cum M. de const. nu. 33. & ibi Dec. col. ult. Abb. Imol. & Dec. in c. ceter. de rescript. n. 7. & plerique alij quorum meminit assertens hanc opinionem communem esse Rebuff. super leges regias tit. de avocationibus, nu. 18. idem asseverat Ripa in d. c. cum M. n. 169. qui adeò perplexis, & confusis Doctorum allegationibus utuntur, ut mihi utile vixit distinctius aliquot in hujus questionis resolutionem conclusiones exponere quibus possit ejus expedita cognitio haberi.

¶ Prima conclusio: + Avocatio cause facta cum decreto irritanti, hanc vim obtinet, ut acta judicis inferioris post illam etiam ignorantis, sint omnino nulla, Probatut hæc ex eo, quod clausula decreti irritantis (sic enim vulgo dicitur) ignorantes, & incios prohibitione afficit. gloss. ubi communiter recepta in c. 1. in verb. referri de concess. prob. in 6. text. optim. in c. dubium, §. considerantes, & in c. penult. de prob. in 5. & in cap. si postquam, eod. tit. gloss. in cap. si eo tempore in verb. ignorantes, de elect. in 6. Card. in Clem. 1. qu. 18. de elect. in 6. Card. in Clem. 1. qu. 18. de elect. Ant. Imol. & Fel. colum. 4. in cap. 2. de const. notar. in c. si beneficia de prob. in 6. ex junioribus idem tradidere Joan. Crotus in c. 2. limitatione 1. ad 3. notab. de const. in 6. idem in l. omnes populi, ff. de justit. & jure, col. 26. Exea in c. 2. n. 50. de const. Joan. Staphylæus de litteris grat. & just. fol. 41. in specie autem hujus conclusionis primæ auctores sunt Panorm. Imol. Fel. n. 18. & Dec. n. 6. in c. ceter. de rescript. Ripa in d. c. cum M. n. 196. Abb. in c. audita, de rest. spol. Dom. in c. 1. audita, de rest. spol. Dom. in c. 1. §. ex parte, de concess. prob. l. 6. ex quibus deducitur manifestè idem esse, sive clausula ista fuerit apposita motu proprio, sive ad petitionem alicuius, qui litteras à principe impertravit. Sic etenim conclusionem istam Panorm. & alij, quorum modò meminimus, intellexere. Quod si is, cuius causa, & in eius favorem cause avocatio fiat, ea nolit uti, aut eidem renunciaverit, valet quod à judice factum fuerit non obstante decreto, quod irrita decernit in contrarium acta, secundum Domin. in c. 1. §. ex parte col. penult. quem sequi videntur Fel. & Dec. in dict. c. ceter. quorum opinio satis comprobatur ex his quæ ipse tradidi in c. quamvis paclum, de paclis in 6. 2. part. §. 2. n. 6. Quo in loco probare conatus sum, posse quem renunciare his quæ in ejus favorem inducta sint, licet his accesserit principis decretum, quo acta in contrarium irrita decernuntur. Deinde constat principis voluntas, quæ in hoc tendit, ut hujus decreei vis remittatur, si eidem renunciaverit, qui id à principe in proprium favorem obtinuit. Eadem voluntas præsumenda est in legis conditore ad hunc effectum, ut lex ab eo lata non liget ignorantes, nec eos prohibitione, præcepto, aut pena afficiat. Si quidem optimus princeps in id debet, ac tenetur leges ab eo latas ditigere, quod magis sit justitiae consonum. Et idè præsumendum erit, quod ipse nequaquam voluerit propria lege eos incios & ignoros afficerem quoties ea ignorantia culpa caret, licet decretum hoc, cuius modò vim tractamus, legi adjecterit. Hanc opinionem jure vetiorum esse censem Card. in Clem. 1. qu. 18. de elect. Joan. Crotus, in d. l. omnes populi

col. 26. & in d. cap. 2. limitatione 1. sub 3. notab. & And. ab Exea in c. 2. de const. numer. 50. el. ganter Lud. Rom. in conf. 330. colum. 5. qui plurimus rationibus nititur hanc sententiam probare, non tantum quoad penam legis, sed etiam quod ad actus vim, quæ minimè tollitur per legem præscriptam, donec tempus accesserit, quo in universum lex obligat, & ejus ignorantia culpam aliquam præmittere videtur, de quo dubitat Felin. in d. o. 2. numer. 7. limitatione 4. Est tamen pro Romani sententia optima gloss. in dict. cap. 2. verb. dispensandi, quæ illum textum intelligit etiam quoad vim illius actus, qui fit ex ignorantia justa legis humanae.

¶ Secunda conclusio: Expressa cause avocationis absq; decreto facta, motu tamē proprio, reddit omnino nullum quidquid post illam actum fuerit à judice inferiori, etiam ignorantis. Hanc opinionem tenent Panorm. in d. c. cum M. de const. col. ult. Imol. in c. ceter. & in c. cum contingat, ad fin. de rescript. Franc. n. 6. in cap. ut nostrum, de appell. ex illius responsi ratione. Dom. in conf. 47. quali hæc sit maxima vis hujus clausule, motu proprio; quam sententiam scribit communem esse Petrus Rebuff super leges regias tit. de evocat. q. 3. n. 19. adducens ad hoc Francum in dict. cap. ut nostrum; qui tamē hoc minime asseverat, & licet Ripa in dict. cap. cum M. n. 196. videri possit quibusdam assertere, hanc opinionem communem esse, ego existimo aliam conclusionem, cujus statim mentionem faciemus, ipsum communem fecisse. Sed & fallam esse hanc secundum assertionem ipse nequaquam dubitaverim: cum nullibi in jure tantus hujus motus proprijs effectus probatur. Sed & plerique viri doctissimi contrarium tenuerunt, præsertim Ant. Abb. col. punuit. Felin. Dec. in d. c. ceter. Innoc. in c. 1. de concess. probend. in 7. Præpos. in d. c. ut nostrum, col. ult. Pet. Rebuff in d. qu. 3. ex quibus necessaria est scientia hujus avocationis quoad judicem inferiorem, ut nullum sit, quod postea ipse judex fecerit: quæ quidem opinio maxima ratione fulcitur, quemadmodum appetit auctoritate Jurisconsulti in leg. si sorte, de offic. presidis, cujus meminere Rom. in sing. 57. & 566. Fel. in d. c. ceter. n. ii. Dec. in c. si duob. nu. 12. de appell. Jurisdictione etenim semel data, & competens alicui non censetur ab eo revocata, donec ipse habuerit revocationis cognitionem, & scientiam. Quavis in specie, I. C. in d. l. si forte, alia est ratio congruentior, quod præses qui datus est successor, & si hoc fecerit, uti potest jurisdictione & potestate, donec successor provinciam fuerit ingressus, sicuti notatur in l. membris, ff. de offic. pro cons. nihilominus sunt quæ huic opinioni suffragantur; & perinadere possunt scientiam revocationis fore necessariam, c. 2. de offic. deleg. hec autem, §. non defendit. ff. quib. ex causis possideatur, notar. Bld. in l. falsus, C. de furis. Sic Lud. Rom. in dict. singular. assertit collationem beneficij factam à vicario Episcopi revocato, qui ejus revocationis erat ignorans, validam esse, cuius opinio comprobatur auctoritate Cald. consil. 4. titul. de offic. leg. Dec. in cap. si duobus numero 12. Fel. in d. c. ceterum, nu. 11. Colmæ, in Pragm. sand. tit. de collat. §. idem voluit in ver. vicario. gloss. opt. in l. tribunus, ff. de testa. mili. Jas. in l. majorum, n. 8. de jurisdict. omn. jud. notar. præter hos satis in specie Rebuff. in tract. de beneficio. tit. de simon. in resignat. n. 54. & de publicandis resignationib. gloss. 18. numer. 19. quidquid Franc. scripterit in c. audum, de prob. in 6. sufficit tamen in hoc casu scientia simplex revocationis absque litterarum presentatione. Quod Fel. expressum notat, & omnes præcipiti sentire videntur, maximè Cald. in d. consil. 4. Idem Rebuff. in tract. de beneficis in tit. de forma vicari. n. 219 quem omnino legit. Et Boëtium d. 347. col. pen. est & ad hoc text. opt. in Clem. unica de renunciatione.

¶ Ignotus

¶ Igitur ex praeditis illud superest, quod renuntiatio jurisdictionis, etiam si motu proprio fiat, non habet effectum, donec ipse cuius revocatur potestas, ejusdem revocationis habuerit scientiam, quod item probatur in c. i. §. ex part. concess. prob. in 6. quo in loco, §. adjiciebatur, adnotatum est hanc regulam non esse admittendam, ubi revocatio fieret propter delictum: hoc etenim causa, ipso jure, absque ulla scientia etiam ignorantiae ipso, cui data erat jurisdictione, tollitur omnino eadem, & ab ipso prorsus afferetur. Sic sane probatur in d. §. adjiciebatur, quem ad hoc commendarunt Rom. in sing. 58. Fel. in d. c. ceter. n. 24. Barb. in c. nolentes 3. col. de offic. lega. Jo. de Selva in tract. de benefic. 3. par. q. 16. col. 1. Jo. Bertach. in tract. de Episc. lib. 4. par. 7. qu. 21. notat Innoc. in c. qualiter, in 2. de accus. opt. gl. in c. proposuit, de concess. prob. in verb. vocare, cuius meminere Fel. in d. c. ceter. n. 24. & Card. in cons. 114. incipit, Frater Bened. Huic opinioni accedit gl. elegans in d. Clem. unica, de renunciat. in verb. sponte, quae illam decisionem intellexit ubi mandatum ad renunciationem beneficij fuisse datum sponte: quasi scientia revocationis necessaria non sit, quoties mandatum datum sit per vim, & metum in odium sancte, & poenam illius, qui metum intulit. Quam interpretationem probatunt inibi Abb. & Selva in d. q. 16. nec id mirum videri debet, cum mandatum ad renunciationem beneficij debeat esse liberum: ut & ipsamet renunciatio. c. procurator. de elect. in 6. tradit Card. in d. Clem. unica. q. 4.

¶ Illud vero obiter admonendum esse constitui ad hujus questionis uberiorem cognitionem, quod Paul. Caltr. in conf. 361. dub. 4. lib. 1. existimat, non esse admittendum responsum Romani Pontificis in dict. Clem. unica, in mandato, quod datum fuerit ad presentandum alicujus clerici, aut generaliter ad presentandum ex causa juris patronatus. Nam secundum eum revocatio mandati habet vim omnino, etiamsi non habuerit ejus scientiam ille, cui datum erat mandatum. Hujus opinionis probatio a Paulo Castrensi instituitur ex regula quadam quam modò prætermittam, quippe qui eam alioqui non admundum negaverim. Hanc Pauli sententiam expressim sequitur Aymon. conf. 76. sensit Fel. in c. eum contingat. de rescr. nu. 6. dum refert illud Pauli consilium, ut existimat Lambert. in tract. de jure patronatus, 2. lib. 2. par. 1. q. 4. art. 14. Ego vero, et si videam Aymonem Cravettam in d. conf. 76. hanc Pauli Castrensi opinionem probasse, minimè, ni fallor, coactum ejus questionis, & controversia decisione, quam eo in responso probare conabatur: cum ad ejus veritatem necessaria non foret conclusio Pauli. Attamen negare contendam a Fel. tandem nec expresse, nec tacite receptam fuisse. Aliud etenim ex Paulo ipse deduxit, quod nequaquam urget ad presentis questionis veritatem, deinde existimo falsum esse quod Paul. tradidit asseverans, decisionem Pontificiam dict. Clem. unica, non obtinere in mandato ad presentandum, non enim video ullam discriminis rationem, quae congrua sit. Sic & ipse Lambert. opinatur, esse necessarium, quod saltem praefatus, aut is, cui presentatio exhibenda est, habeat revocationis scientiam ante institutionem, in quo ipse plenè videtur a Paulo discedere, cum hoc ipsum sit, quod summus Pontifex in d. Clem. unica, respondit, tandem Petrus Rebuff. in tract. de beneficiis, in d. forma vicariatus, n. 214. opinionem Pauli de Castro saltam esse censeret.

¶ Tertia conclusio: Quoies revocatio jurisdictionis, & avocatio causa motu proprio fit, et si non afficiat ignorantem, satis tamen erit absque solemnis revocationis exhibitione, quod judex ipse undecumque certam habeat revocationis cognitionem. Hanc op-

nionem facilimè admittent qui precedentem conclusionem probarunt. Sed eam sequitur, ut probat Fel. in d. c. ceterum. num. II. & nu. 17. ubi Dec. n. 7. post Ant. & Abb. ibi, qui & hoc ipsum tenuerunt.

¶ Quarta conclusio: Revocatio jurisdictionis cum expressa cause avocatione facta ad alicujus petitionem, habet conditionem, si qui impetravit, & obtinuit illam, voluerit ea uti: unde non tollitur jurisdictione à judice inferiori, donec fuerit per impenetrantem revocatio eidem objecta, & exhibita. Probatur haec in c. audita, de restit. spol. ubi Abb. idem tenent Innoc. Ant. Card. & Fel. in d. c. ceterum. Quorum opinio communis est, ut fatetur Ripa in d. c. cum M. n. 196. Sed quod in hoc casu sufficiat, judicem inferiorem, cuius jurisdictione revocatur, hujus revocationis scientiam habere, conantur iure defendere Domin. in d. conf. 47. Imol. & Dec. in d. c. ceterum, n. 8. ubi Dec. hoc ex ratione tradita per Imol. deducit, adducitque Ripa in d. num. 196. hanc posteriorum opinionem receptam esse apud curiam Romanam: ut tandem aliud sit concedi à Summo Pontifice impetranti secundam rescriptum, & secundos judices simpliciter; aliud, revocari priorem judicem jurisdictionem, ab eisque avocati causam. Cum in hoc posteriori casu ex auctoritate c. ut nostrum, possit defendi, & probari, quod sufficiat scientia hujus revocationis, ut judex non valeat ulterius de causa cognoscere, nec tractare. Nihilominus nos opinamur priorem sententiam vetiorem esse, eamque magis convenire Reipub. utilitati, ne illusio fiat facilimè causarum litiumque definitionibus. Hoc ipsum deducitur ex c. gratum de offic. de leg. c. super eo in 2. de appell. ubi præpos. notab. ult. Archi. c. is qu. de procur. in c. Bald. in l. mandat. col. pen. C. mandat. idem Bald. in l. 1. C. ut lite pendat. Dec. conf 195. col. 2. nec Imol. in d. c. ceterum, huic quartæ conclusioni adversatur: immo eam expressim probant.

¶ Quinta conclusio: Quamvis per litteras posteriores quibus priorum mentio fit, tacite revocetur priorum judicem jurisdictione, & potestas, attamen valet quidquid ab eis actum fuerit, etiam post cognitionem revocationis, donec fuerint posteriores litteræ ab ipso impetrante judicibus oppositæ, & exhibitæ. Hujus conclusionis probatio deducitur ab omnibus ex d. c. audita. Et est communis omnium resolutio in d. c. ceterum. Atque haec dicta sint pro hujus capitinis brevi quadam examinatione.

## C A P U T X.

De mandatis regiis ad executionem, & observationem litterarum, quæ vulgo requisitoria dicuntur.

## S U M M A R I A.

- 1 *Judex secularis, & Ecclesiasticus mutuo sibi presentant, & prestare tenentur auxilium in execuenda mandatis, & sententiis.*
- 2 *Judex Ecclesiastus an possit mittere in carcерem laicos propria auctoritate?*
- 3 *Contractus ratione quando quis posse, ubi contraxerit, conveniri, latè traditur.*
- 4 *Misso in possessionem contra contrahentem qui variis locis possessiones habet, qualiter fiat, & ibi. Intellect. c. Romana. §. Contrahentes de foro compet. lib. 6.*
- 5 *Renunciatio proprii domiciliij, quid in contractibus operatur? & deinde solutio in aliquem locum destinata?*

6. Juramentum quid efficiat in hac specie quoad fori renuntiationem.  
 7. Judex an possit verbalem citationem intra territorium alterius propria exequi auctoritate?

**N**on omnibus judicibus, quibus cognitio, ac definitio alicuius causae jure competit, licet, nec permisum est, quae semel definierint executioni mandare: siquidem multa sunt, quae liberam hanc executionem absque alterius judicis auxilio & ministerio possint impedire. Atque ex ea causa illud obtinuit, ut quoties res ista in discrimen hoc incidet: Judex, qui sententiam tulerit, aut de contractus executione cognitus est, requirat pro exequenda sua sententia, & contractu judicem alium, qui personam, & bona debitoris capere possit, atque executionem ipsam ad effectum deducere. Sic etenim <sup>t</sup> judex ecclesiasticus ubi censuris jam fuerit usus adversus laicos, nec potuerit earum viribus sententiam exequi, requirit pro ejus executione judicem saecularem, ut is captis rebus, & persona ipsius laici condemnati, Ecclesiastici sententiam exequatur, text. ubi gloss. in verb. publicum, sic intelligenda in cap. 1. de offic. ordin. & ibi Doct. præsertim Panorm. Fel. & Alc. Oldrad. conf. 89. Bald. in l. 1. C. de his qui latro occulta Matt. de Affl. in proœmio const. Neapol. n. 54. text. opt. in c. dilect. de sent. excom. in c. 6. postulasti, de homic. c. 2. de maled. principes, 23. qu. 5. c. quoniam, de offic. ord. 1. l. Episco. C. de Episc. & cler. c. ut offic. §. compescendi, de heret. in 6. ex quo tamen Arch. adnotavit, hoc verum esse in judice ordinatio Ecclesiastico: quasi delegatus non possit judicis saecularis auxilium pro executione sententiae implorare: cum id speciale sit in judice delegato ad punitionem heresim. Hæc vero Archid. opinio falsa est, nihil speciale cautum extat in d. §. compescendi, in hoc auxilio à judice saeculari implorando, & ideo etiam judex Ecclesiasticus, ac delegatus poterit auxilium judicis saecularis implorare, pro exequenda ejus sententia, cum censuris usus fuerit, nihilque eis proficerit, text. est in hujus opinionis non leve argumentum in d. c. dilecto cuius ad hoc meminit Fel. in c. delicta, de majorit. & obed. notant Innoc. Joa. Andr. & Doct. communiter in c. significasti de offic. deleg. ubi Abb. & Dec. atque item Joan. Lup. in cap. per vestras. 2. notab. §. sed est pulchra dubitat. n. 17. & novissime August. Berojus in d. c. significasti, nu. 24. vers. extra gloss. fatentur hanc opinionem esse communem, quam etiam sequuntur Domin. & Franc. in dict. §. compescendi, eamque passim servati vidimus.